
       Sobral - Ceará, quarta-feira, 16 de dezembro de 2020                                                                         Ano IV, Nº 961

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEI Nº 2049, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020 - CONSIDERA DE 
UTILIDADE PÚBLICA O INSTITUTO TREVO DE QUATRO 
FOLHAS,  NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e o 
Prefeito Municipal sanciona e promulga esta Lei: Art. 1º Fica considerado de 
Utilidade Pública o Instituto Trevo de Quatro Folhas, inscrito no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 10.834.048/0001-59, sociedade 
civil de direito privado, sem fins lucrativos, não tendo caráter político 
partidário ou religioso, nem discriminação de sexo ou raça, fundado em 06 de 
maio de 2009 e sediado no Município de Sobral-CE. Art. 2º Esta Lei entrará 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 16 de dezembro de 2020. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL. 

DECRETO Nº 2540, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020. DISPÕE 
SOBRE O REGISTRO DE PONTO PARA OS EXPEDIENTES DOS 
DIAS 24 E 31 DE DEZEMBRO DE 2020 EM TODOS OS ÓRGÃOS E 
ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 66, incisos IV e VII, da Lei Orgânica do Município de 
Sobral, CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento 
dos órgãos e entidades da administração pública municipal de Sobral durante 
o período de celebração do Natal e do Ano Novo, primando pela manutenção 
dos serviços públicos. DECRETA: Art. 1º Fica decretado ponto facultativo 
para os servidores públicos dos órgãos e entidades da Administração Pública 
Municipal de Sobral durante todo o expediente dos dias 24 e 31 de dezembro 
de 2020. Art. 2º A determinação de que trata o art. 1º deste Decreto não deverá 
afetar o funcionamento dos serviços essenciais, tais como: abastecimento de 
água, atendimentos de urgência (SAMU, UPA, Unidades de Saúde que 
atendem em regime de plantão e serviços assistenciais do Hospital Doutor 
Estevam), limpeza pública, transporte público coletivo, fiscalização e 
orientação de trânsito. Parágrafo Único. Os dirigentes máximos dos órgãos e 
entidades que executam os serviços de que trata o caput deste artigo 
disciplinarão o regime de escala e/ou plantão a que se submeterão os 
servidores das áreas mencionadas, objetivando garantir a não interrupção dos 
serviços. Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º 
Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de dezembro de 
2020. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL. 

ATO Nº 168/2020 - SEGET - A SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, 
GESTÃO E TRANSPARÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c as 
Leis Municipais N° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações 
constantes na Lei n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019, considerando ainda o 
Art. 41, § 4º da Constituição Federal, com nova redação dada pela EC nº 19 de 
04 de junho de 1998 e bem como o que dispõe no Decreto n° 2366, de 13 de 
março de 2020, RESOLVE declarar estáveis no Serviço Público Municipal 
os servidores constantes no Anexo Único deste ato, ocupantes de cargos de 
provimento efetivo, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 11 de dezembro de 2020. Silvia Kataoka de Oliveira - 
SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA.

ATO Nº 169/2020-SEGET - A SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, 
GESTÃO E TRANSPARÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017 e as alterações 
constantes na Lei n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019, o Art. 3º, do Decreto 
nº 2284/2019, de 22 de outubro de 2019, considerando a lei nº 1998, de 30 de 
abril de 2020, bem como o que dispõe no Decreto n° 2366, de 13 de março de 
2020, e considerando ainda o processo nº P133143/2020, RESOLVE 
conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de 
dezembro de 1992, LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 
18 de dezembro de 2012 a 17 de dezembro de 2017, ao (a) servidor (a) 
MARIA DA GLORIA VASCONCELOS, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA (a), matrícula nº 3422, 
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir de 14 de 
dezembro de 2020 a 13 de março de 2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de dezembro de 
2020. Silvia Kataoka de Oliveira - SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, 
GESTÃO E TRANSPARÊNCIA.

ATO Nº 170/2020 - SEGET - A SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, 
GESTÃO E TRANSPARÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
c/c as Leis Municipais N° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as 
alterações constantes na Lei n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019, 
considerando ainda o Art. 41, § 4º da Constituição Federal, com nova 
redação dada pela EC nº 19 de 04 de junho de 1998, bem como o que dispõe 
no Decreto n° 2366, de 13 de março de 2020, e considerando ainda o que 
consta no processo n° P135158/2020, RESOLVE declarar estável no 
Serviço Público Municipal o (a) servidor (a) CARLOS EDUARDO 
FERREIRA AGUIAR, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula Nº20865, com lotação na 
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, a partir de 01 de abril de 2020. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de 
dezembro de 2020. Silvia Kataoka de Oliveira - SECRETÁRIA DA 
OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA.

ATO Nº 171/2020 - SEGET - A SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, 
GESTÃO E TRANSPARÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
c/c as Leis Municipais N° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as 
alterações constantes na Lei n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019, 
considerando ainda o Art. 41, § 4º da Constituição Federal, com nova 
redação dada pela EC nº 19 de 04 de junho de 1998 e bem como o que dispõe 
no Decreto n° 2366, de 13 de março de 2020, RESOLVE declarar estáveis no 
Serviço Público Municipal os servidores constantes no Anexo Único deste 
ato, ocupantes de cargos de provimento efetivo, com lotação na 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de 
dezembro de 2020. Silvia Kataoka de Oliveira - SECRETÁRIA DA 
OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA.

SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E 
TRANSPARÊNCIA

MATRICULA NOME CARGO Nº PROCESSO INICIO

22055
FRANCISCO DE ASSIS 

VASCONCELOS DA SILVA

AGENTE DE COMBATE ÀS 

ENDEMIAS
P127285/2020 01 de setembro de 2020

21170 SABRINA MATIAS VERAS
AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE
P127748/2020 10 de maio de 2020

21164
CARMEM IRENI ARAUJO 

MONTE

AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE
P127452/2020 10 de maio de 2020

ANEXO ÚNICO DO ATO Nº 168/2020 - SEGET

21088
CRISTIANE DOS SANTOS 

SILVA

AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE
P127463/2020 10 de maio de 2020

20970
FRANCISCO ARISTIDE 

GOMES RODRIGUES

AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE
P127539/2020 03 de abril de 2020

22057
MARCOS ANTONIO DO 

NASCIMENTO

AGENTE DE COMBATE ÀS 

ENDEMIAS
P127327/2020 01 de setembro de 2020

21001 MARCOS LUIZ SOARES
AGENTE DE COMBATE ÀS 

ENDEMIAS
P127328/2020 03 de abril de 2020

21212
CARLIANE RIBEIRO DE 

MATOS

AGENTE DE COMBATE ÀS 

ENDEMIAS
P127263/2020 10 de maio de 2020

MATRICULA NOME CARGO Nº PROCESSO INICIO

21293
ANNY KARINY FONTENELE 

GUIMARAES LIMA
AGENTE ADMINISTRATIVO P134044/2020 10 de maio de 2020

20881 ITAMAR AVILA CORREIA AGENTE ADMINISTRATIVO P134045/2020 01 de abril de 2020

20894 MARIO ARAUJO DE SOUSA AGENTE ADMINISTRATIVO P134046/2020 01 de abril de 2020

21290 ISAQUE DIAS DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO P134047/2020 10 de maio de 2020

20912
ANTONIA FLAVIA FERREIRA 

MESQUITA
AGENTE ADMINISTRATIVO P134048/2020 01 de abril de 2020

21302 JOCIELMA ARAUJO SILVA FROTA AGENTE ADMINISTRATIVO P134051/2020 10 de maio de 2020

20873 CRISTIANE FARIAS DA CUNHA AGENTE ADMINISTRATIVO P134052/2020 01 de abril de 2020

ANEXO ÚNICO DO ATO Nº 171/2020 - SEGET

usuario
Retângulo


	Page 1

